
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  9
del  27/06/2014

Carta giovani europea: approvazione accordo di 
collaborazione.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventisette del mese di giugno alle ore 13.15 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle politiche giovanili,  Isabella Ladu 

PREMESSA  la deliberazione della Giunta Regionale  n. 51/36 del 20/12/2007, con la quale veniva istituita 
la Carta Giovani Regionale di cui alla L.R. 22 maggio 2007 n.2 art. 27, comma 1 lettera u),  attraverso 
l’adesione della Regione al circuito Carta Giovani EURO<26 per il tramite dell’Associazione Nazionale 
Carta Giovani, prevedendo il rilascio gratuito della carta per tutti i ragazzi dai 14 ai 25 anni; 

EVIDENZIATO  che la Carta Giovani Europea rappresenta uno strumento teso a favorire una migliore 
qualità di vita dei giovani, agevolando l’accesso alla mobilità, alla fruizione della cultura, dello sport e dello 
spettacolo nonché l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi, in una dimensione regionale 
ed europea. 

VISTE: 

− la nota prot. n. 12439/XVII.5.1 del 29/04/2008 della  Direzione Generale della Pubblica Istruzione – 
Servizio Istruzione, dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport, con la quale si chiedeva a  questo Ente  la disponibilità ad aderire 
al progetto “Carta Giovani Euro<26 Regione Sardegna”; 

− le schede di adesione al progetto succitato trasmesse all’Associazione Carta Giovani e alla Regione 
Sardegna in data 12/05/2008 con le quali il Comune di Tortolì assumeva un ruolo attivo nella 
promozione e rilascio delle tessere Carta Giovani e  nella stipulazione, per conto dell’Associazione, 
di convenzioni sul territorio nel settore della cultura, dello Sport, del tempo libero, al fine di 
incrementare nel numero, nella qualità e nelle opportunità, le facilitazioni, le agevolazioni e le 
opportunità in favore dei possessori della Carta; 

− la nota prot. n. 54/GAB del 13/01/2009 dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport con la quale si  comunicava che la Regione Sardegna, 
coerentemente alla decisione adottata dall’Associazione Carta Giovani, in linea con le disposizioni 
del consiglio d’Europa e della Commissione europea, autorizzava l’emissione gratuita della Carta 
alle ragazze e ai ragazzi sino ai 30 anni d’età;   

DATO ATTO CHE: 

- la R.A.S. non aderisce più al circuito Carta Giovani e quindi non assume più alcun onere finanziario 
su questo progetto,  come invece avveniva negli anni scorsi,  permettendo in questo modo al 
Comune di emettere gratuitamente le carte; 

-  con nota del 29 aprile 2014, l’Associazione Nazionale Carta Giovani comunicava che a far data dal 
03/06/2014 non sarebbe stato più possibile rilasciare a titolo gratuito la tessera Carta Giovani e 
pertanto chiedeva a questa Amministrazione la disponibilità a proseguire la collaborazione secondo 
le nuove modalità indicate nell’Accordo di Collaborazione;  

EVIDENZIATO che la quota per l’iscrizione all’Associazione è stata da questa fissata per l’anno 2014 in € 
10,00, di cui € 2,00 vengono riconosciute al Comune per la specificità delle attività amministrative e 
contabili svolte per il rilascio delle tessere; 

DATO ATTO che l’Associazione ha  previsto, riconoscendo la specificità delle attività amministrative e 
contabili svolte in suo favore dal Comune, un contributo a fondo perduto di € 2,00  per ogni quota 
associativa riferita ad ogni tessera associativa rilasciata dallo stesso Comune; 



CONSIDERATO che questa Amministrazione intende proseguire la collaborazione con l’Associazione 
Carta Giovani per continuare a offrire ai giovani opportunità, agevolazioni, sconti e servizi in tutti i settori di 
interesse giovanile; 

VISTO l’Accordo di Collaborazione proposto dall’Associazione Carta Giovani che si allega al presente atto 
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, che contiene le nuove modalità di rilascio della 
Carta Giovani e regola i rapporti tra l’Associazione e il Comune; 

VISTI: 

− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’Accordo di Collaborazione proposto dall’Associazione Carta Giovani che si allega al 
presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, che contiene le nuove modalità di 
rilascio della Carta Giovani e regola i rapporti tra l’Associazione e il Comune; 

Di individuare quale ufficio preposto al rilascio della Carta Giovani, l’Ufficio Informagiovani sito 
in Corso Umberto a Tortolì, nel piano terra dello stabile ex sede Vigili Urbani; 
 
Di dare mandato ai Responsabili dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale e Finanziaria  di porre in 
essere tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione al fine dell’attuazione dell’Accordo in 
argomento; 

Di attribuire con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, comma 1 
e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di obiettivo per 
l’istituzione del servizio Informagiovani.   

LA GIUNTA 

all’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano        

DICHIARA 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/06/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/06/2014   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/07/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 15303 del 02/07/2014).

Tortolì, 02/07/2014

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


